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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá problematikou celiakie se zaměřením na význam

mikronutrientů v rámci její léčby a jejího klinického sledování. Práce je rozdělena do dvou hlavních

částí, teoretické a praktické.

Teoretická část je dále rozdělena do dvou hlavních kapitol. První z nich se zabývá celiakií jako

takovou. Její historií, epidemiologií, patogenezí, klinickými formami, jejími příznaky, diagnostikou

i komplikacemi. Probrány jsou i postupy pro klinické sledování pacientů s celiakií. V neposlední řadě

jsou rozebrány bílkoviny obilovin se zaměřením na lepek a jeho význam v patogenezi celiakie.

Druhá kapitola popisuje princip bezlepkové diety, jakožto jediné dostupné léčby celiakie. Dále úskalí

bezlepkového režimu a možné nutriční dysbalance spojené s bezlepkovou dietou. Probrána je

i problematika lepku v potravinách jak z hlediska legislativy, tak z hlediska výběru vhodných

potravin. Zmíněny jsou i možnosti suplementace mikronutrientů u celiaků a další zkoumané

možnosti léčby celiakie mimo bezlepkovou dietu.

Praktická část této diplomové práce má dva hlavní cíle. Prvním cílem je charakterizovat skupinu

dospělých celiaků. Získat informace o jejich průměrném BMI, o průměrném věku v době stanovení

diagnózy celiakie a o četnosti výskytu celiakie v rámci jednotlivých pohlaví.

Druhým cílem je zmapovat trendy v provádění vyšetření vybraných laboratorních ukazatelů

u dospělých celiaků se zaměřením na mikronutrienty. Zjistit, která vyšetření jsou prováděna po

vyslovení diagnózy celiakie, porovnat získané laboratorní hodnoty před zavedením bezlepkové

diety s referenčními hodnotami pro dané laboratorní ukazatele a u vybraných laboratorních

ukazatelů porovnat změny jejich hladin před a po nasazení bezlepkové diety.

Z první části výzkumu vyplývá, že celiakie převažuje u žen, většině pacientů byla celiakie

diagnostikována mezi 25. a 40. rokem života a jejich průměrné BMI je nižší než průměrné BMI běžné

populace.

Druhá část výzkumu zaměřená na vyšetření vybraných laboratorních ukazatelů poukazuje na fakt,

že vyšetření hladin mikronutrientů nejsou v dostatečné míře prováděna, a to jak u nově

diagnostikovaných celiaků, tak u dlouhodobě sledovaných celiaků. Při porovnávání hladin

vybraných laboratorních ukazatelů v období stanovení diagnózy celiakie s referenčními hodnotami

se ukázalo, že u 25 % pacientů se objevuje snížená hladina hemoglobinu a u 31 % deficit železa. Pro

hodnocení hladiny vitamínu D, B12 a kyseliny listové bylo dostupné jen velmi omezené množství

dat. Vzhledem k významnosti a často přetrvávajícímu deficitu těchto mikronutrientů, je do

budoucna nutné klást důraz na jejich sledování. Data pro poslední část výzkumu, která byla

zaměřená na rozdíly mezi hladinami vybraných laboratorních ukazatelů před a po zavedení

bezlepkové diety, byla dostupná pouze u hladin hemoglobinu, železa a vápníku. K nárůstu hladin

železa a vápníku došlo u velké většiny výzkumného souboru. U hladiny hemoglobinu došlo z velké

části k jeho poklesu, i tak ale výsledná průměrná hodnota hemoglobinu po zavedení bezlepkové

diety převyšovala průměrnou hodnotu hemoglobinu před jejím zavedením.

Klíčová slova: celiakie, bezlepková dieta, mikronutrienty

ABSTRACT

This diploma thesis deals with the issue of celiac disease with a focus on the importance of

micronutrients in treatment and clinical monitoring of patients with celiac disease. The thesis is

divided into two parts, theoretical and practical.

The theoretical part is divided into two chapters. The first chapter deals with celiac disease in

general – history, epidemiology, pathogenesis, clinical classification, clinical manifestations,

diagnostics and complications of celiac disease. Procedures for clinical monitoring of patients with

celiac disease are also discussed. Last but not least, cereal proteins are analysed with a focus on

gluten and its importance in the pathogenesis of celiac disease.

The second chapter describes gluten-free diet as the only available possibility how to treat celiac

disease. Furthermore, the pitfalls of the gluten-free diet and its possible nutritional imbalances

associated with a gluten-free diet. The issue of gluten-free products is discussed, both in terms of

legislation and in terms of selecting suitable foods. The possibilities of supplementation of

micronutrients in celiac and other investigated possibilities of treatment of celiac disease outside

the gluten-free diet are also mentioned.

The practical part of this diploma thesis has two main goals. The first goal is to characterize

a group of adult patients with celiac disease. Obtain information about their gender, average BMI,

average age at the time of newly diagnosed celiac disease.

The second goal is to map trends in the performance of examinations of specific laboratory

indicators in adult with celiac disease with a focus on micronutrients. To determine which

examinations are performed at newly diagnosed patients with celiac disease, to compare the

obtained laboratory values before the introduction of a gluten-free diet with the reference values

for the specific laboratory indicators and to compare changes in their levels for selected laboratory

indicators before and after the introduction of gluten-free diet.

The first part of the research shows that celiac disease predominates in women, most patients

were diagnosed with celiac disease between the ages of 25 and 40, and their average BMI is lower

than the average BMI of the general population.

The second part of the research focused on the examination of specific laboratory indicators

pointed to the fact that examinations of micronutrient levels are not sufficiently performed, both

in newly diagnosed patients with celiac disease and in long-term monitored patients with celiac

disease. When comparing the levels of specific laboratory indicators in the period of newly

diagnosed celiac disease with reference values, it was shown that 25% of patients had low level of

haemoglobin and 31% of patients had iron deficiency. Only very limited data were available to

evaluate the levels of vitamin D, B12 and folic acid. Due to the significance and often persistent

deficit of these micronutrients, it is necessary to emphasize their monitoring in the future. Data for

the last part of the study, which focused on the differences between the levels of specific laboratory

indicators before and after the introduction of gluten-free diet, were available only for

haemoglobin, iron and calcium levels. Iron and calcium levels increased in the majority of the

examined patients. The level of haemoglobin decreased in the majority of the examined patients,

but even so, the resulting average value of haemoglobin after the introduction to gluten-free diet

exceeded the average value of haemoglobin before the introduction to gluten-free diet.

Keywords: celiac disease, gluten free diet, micronutrients
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Úvod

Celiakie je časté imunitně zprostředkované celoživotní onemocnění vyvolané abnormální

imunitní odpovědí na lepek (gluten) u geneticky disponovaných jedinců. Důsledkem jsou

morfologické, imunitní a funkční změny tenkého střeva. S tímto souvisí i poruchy slizniční

a systémové imunity a zvýšená intestinální permeabilita, což vede nejen ke klasickým intestinálním

projevům celiakie, ale i k řadě extraitntestinálních projevů, mezi které patří i komplikace plynoucí

z deficitu vybraných mikronutrientů. Globální prevalence celiakie se pohybuje okolo 1,4 %

a rozvinout se může v kterémkoliv věku od prvního kontaktu s lepkem, nejčastěji mezi 10. a 40.

rokem života, postihuje obě pohlaví, častěji však ženy. Jediným možným způsobem léčby celiakie je

v současné striktní bezlepková dieta.

Teoretická část této diplomové práce bude rozdělena do dvou hlavních kapitol.

První kapitola se bude zabývat celiakií jako takovou. Probrána bude její historie, etiologie,

patogeneze, klinické formy, její příznaky, diagnostika i komplikace a v neposlední řadě i doporučené

postupy pro klinické sledování pacientů s celiakií. Probrány budou také bílkoviny obilnin se

zaměřením na lepek a jeho roli v patogenezi celiakie.

Druhá kapitola teoretické části bude zaměřena na terapii celiakie, především pak na bezlepkovou

dietu jakožto v současné době jedinou možnou léčbu celiakie. Bude vysvětlen princip bezlepkového

režimu, jeho úskalí a možné nutriční dysbalance, jež se mohou v souvislosti bezlepkovou dietou

vyskytnout. Dále bude probrán lepek v potravinách z hlediska legislativy i problematiky výběru

vhodných potravin. Probrány budou i možnosti suplementace mikronutrientů u celiaků a zmíněny

budou i další zkoumané možnosti léčby celiakie mimo bezlepkovou dietu.

Praktická část této diplomové práce bude založena na anonymním retrospektivním sběru dat

z elektronické lékařské dokumentace. Výzkum bude zaměřen na dospělé pacienty s celiakií, kterým

bylo toto onemocnění diagnostikováno později než v mladším školním věku, a kteří pravidelně


[…]


BMI zkoumaných celiaků, o průměrném věku v době stanovení diagnózy celiakie a o četnosti

výskytu celiakie v rámci jednotlivých pohlaví. Získaná charakteristika byla následně porovnána

s charakteristikami dospělých celiaků, jež byly dostupné v současné literatuře.

Druhým cílem praktické části bylo zmapovat trendy v provádění vyšetření hladin vybraných

laboratorních ukazatelů u dospělých celiaků se zaměřením na mikronutrienty. Bylo zjišťováno, která

vyšetření jsou prováděna po vyslovení diagnózy celiakie, zda se shodují s doporučeními vydanými

ESsCD, a která další vyšetření jsou prováděna nad rámec těchto doporučení. Dále bylo provedeno

porovnání získaných laboratorních hodnot před zavedením bezlepkové diety s referenčními

hodnotami pro dané laboratorní ukazatele. Na základě těchto dat byly identifikovány

mikronutrienty s rizikem deficitu. Na závěr bylo zjištěno, zda jsou vybraná vyšetření pravidelně

opakována a lze tak posoudit vliv nasazení bezlepkové diety na změny hladin těchto laboratorních

ukazatelů.

Z první části výzkumu vyplynulo, že charakteristika celiaků zahrnutých ve výzkumném souboru

se shoduje s charakteristikou dospělých celiaků dle informací dostupných v současné literatuře.

Výskyt celiakie převažuje u žen, většině pacientů byla celiakie diagnostikována mezi 25. a 40. rokem

života a jejich průměrné BMI je nižší než průměrné BMI běžné populace.

Druhá část výzkumu zaměřená na vyšetření vybraných laboratorních ukazatelů poukázala na

fakt, že vyšetření hladin mikronutrientů nejsou v dostatečné míře prováděna, a to jak u nově

diagnostikovaných celiaků, tak u dlouhodobě sledovaných celiaků. Tato absence daných vyšetření

se objevila i přes fakt, že již v období krátce po roce 2000 byla vydávána doporučení popisující

významnost sledování hladin vybraných mikronutrientů u celiaků.
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Při porovnávání hladin vybraných laboratorních ukazatelů v období stanovení diagnózy celiakie

s referenčními hodnotami byl u 25 % pacientů objeven deficit hemoglobinu a u 31 % deficit železa.

Hladiny vápníku a fosforu byly v normě u všech zkoumaných pacientů. Pro hodnocení hladiny

vitamínu D, B12 a kyseliny listové bylo dostupné jen velmi omezené množství dat. Vzhledem

k významnosti a často přetrvávajícímu deficitu těchto mikronutrientů je do budoucna nutné klást

důraz na jejich sledování.

Data pro poslední část výzkumu, která byla zaměřená na rozdíly mezi hladinami vybraných

laboratorních ukazatelů před a po zavedení BLD, byla dostupná pouze u hladin hemoglobinu, železa

a vápníku. Předpokládalo se, že absence dat v této části souboru je zapříčiněna i nedostatečnou

compliance pacientů k léčbě a pravidelnému sledování. K nárůstu hladin železa a vápníku došlo

u velké většiny výzkumného soboru. U hladiny hemoglobinu došlo z velké části k jeho poklesu, i tak

ale výsledná průměrná hodnota hemoglobinu po zavedení BLD převyšovala průměrnou hodnotu

hemoglobinu před jejím zavedením.

Po celkovém zhodnocení výsledků výzkumné části této diplomové práce lze usuzovat, že

sledování hladin vybraných mikronutrientů u nově diagnostikovaných i dlouhodobě sledovaných

celiaků je nedostačující. Přičemž vliv na tento závěr může mít i nedostatečná compliance pacientů

k léčbě a pravidelným kontrolám.

Do budoucna však lze doufat ve zlepšení celé situace, a to především v návaznosti na nárůst výskytu

celiakie a vzhledem ke snaze o rozšíření povědomí o tomto onemocnění mezi lékaři a zdravotnické

pracovníky napříč obory. Tato mezioborová spolupráce by mohla vést k efektivnější edukaci

pacientů jak v ohledu bezlepkového režimu, tak v oblasti významu pravidelných sledování u lékaře.
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Seznam zkratek

AGA = protilátky proti nativnímu gliadinu

ALT = alanin-aminotransferáza

AOESC = Association of European Coeliac Societies

Anti-DGP = protilátky proti deaminovaným gliadinovým peptidům.

Anti-tTG2 = protilátky proti tkáňové transglutamináze 2. typu

Anti-tTG2–IgA = protilátky proti tkáňové transglutamináze 2. typu ve třídě IgA

APC = antigen prezentující buňky

AST = aspartát-aminotransferáza

ATI = inhibitory amyláz a trypsinu

BLD = bezlepková dieta

BMD = kostní minerální denzita

BMI = body mass index

CVID = běžná variabilní imunodeficience

ČR = Česká republika

DGP = deaminované gliadinové peptidy

EATL = enteritis associated T-lymphoma = T-lymfom sdružený s enteritidou

EFSA = Evropský úřad pro bezpečnost potravin

EMA = protilátky proti endomyziu

ESPGHAN – Evropská společnost pro dětskou gastroenterologii, hepatologii a výživu

ESsCD = Evropská společnost pro výzkum celiakie

GIT = gastrointestinální trakt

HLA = humanní leukocytární antigen

IEL = intraepiteliální lymfocyty
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IgA = imunoglobulin A

IgE = imunoglobulin E

IgG = imunoglobulin G

Např.: = například

NCGS = neceliakální glutenová senzitivita

RC2 = refrakterní celiakie 2. typů

SIBO = syndrom bakteriálního přerůstání

SZPI = Státní zemědělská a potravinářská inspekce

tTG2= tkáňová transglutamináza 2. typu

TCR = T–buněčných receptor

Tzv. = takzvaný

WDEIA = wheat–dependent exercise–induced anaphylaxis
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