Přílohy

Příloha 1: Stanovisko etické komise VFN k provedení individuálního výzkumu

Etická komise
Všeobecné fakultní nemocnice v Praze
ETHICS COMMITTEE
of the General University Hospital, Prague

Na Bojišti 1
128 08 Praha 2
tel.: 224964131
e-mail: eticka.komise@vfn.cz

Vážená paní
Bc. Pavla Dolanská
Ptácká 228
293 01 Mladá Boleslav

19.11.2020
č.j. 1793/20 S-IV

Vážená paní bakalářko,
Etická komise VFN projednávala na svých zasedáních dne 15.10.2020 a 19.11.2020 Vámi předložený individuální výzkum č.j. 1793/20 S-IV – **diplomová práce.**

Název studie/Title of CT: Význam mikronutrientů u pacientů s celiakií.

Žadatel/Applicant: Bc. Pavla Dolanská, Ústav imunologie a mikrobiologie VFN a 1.LF UK, Karlovo náměstí 32, 121 11 Praha 2

Lhůta pro podání písemné zprávy o průběhu KH od jeho zahájení/ Time schedule for submission of the written Annual Report: 1x ročně/Once a year Jiná lhůta/Other

Úhrada nákladů spojených s posouzením žádosti a vydáním stanoviska /Reimbursement of costs related to assessment of the EC: Ano/Yes Ne, důvod/No, reasons: Nesponzorovaný projekt

Datum doručení žádosti / Date of submission of the Application Form: 1.10.2020

Datum jednání EK+čas/Date and time of Ethics Committee's session:

1) 15.10.2020 (15:30 – 17:45 hod) – pozastaveno, připomínky odeslány emailem; upravený dokument dodán 29.10.2020 pod č.j. 1981/20 D;

2) 19.11.2020 (15:30 – 18:30 hod) – souhlasné stanovisko

Místo hodnocení/ Jméno zkoušejícího Trial Site / Name of Investigator Místní EK Local EC Adresa místní EK Address
Bc. Pavla Dolanská, Ústav imunologie a mikrobiologie VFN a 1.LF UK, Karlovo náměstí 32, 121 11 Praha 2 <input checked="" type="checkbox"/> EK při VFN, Na Bojišti 1, 128 08 Praha 2

Seznam hodnocených dokumentů/List of all submitted documents:

Název dokumentu, verze, datum Document title, version, date Schváleno /Approved Vzato na vědomí / Taken into account
ANO Yes NE No ANO Yes NE No
Průvodní dopis z 23.9.2020 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dotazník k předkládaným dokumentům - Víceúčelový formulář EK VFN, 23.9.2020 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Žádost o dotazníkovou akci, 30.9.2020 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Čestné prohlášení o provádění výzkumu, vč. Souhlasu přednosta ústavu, 23.9.2020 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Životopis hlavního zkoušejícího: Bc. Pavla Dolanská, 23.9.2020 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1981/20 D
Průvodní dopis s popisem projektu z 29.10.2020 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Stanovisko etické komise:

EK vydává / EC issues

- Souhlasné stanovisko/Favourable opinion
Nesouhlasné stanovisko/Unfavourable opinion

EK VFN vydává **souhlasné** stanovisko k provedení individuálního výzkumu v Ústavu imunologie a mikrobiologie VFN a 1. LF UK v Praze.

Podpis předsedy / zástupce EK VFN
Signature of Chairperson / Vice-Chairperson
PharmDr. Zbyněk Sklenář, Ph.D.

Seznam členů etické komise/ List of the Ethics Committee Members:

Muž/ Žena Male/ Female Odbornost Specialist Zaměstnanec zřizovatele EK* Funkce v EK Role in EC Přítomen Attendance Hlasoval Voted
Ano Yes Ne No Ano Yes Ne No Ano Yes Ne No
PharmDr.Zbyněk Sklenář, Ph.D, MBA M/M Pharmacist Pharmacologist <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> Předseda/ Chairperson <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
MUDr.Magda Šišková, CSc. Ž/F Haematologist <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> Místopřed- seda/Vice- chairperson <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
JUDr.Milada Džupinková, MBA Ž/F Lawyer <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> Člen/Member <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jana Farkačová Ž/F Lab.Technician <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> Člen/Member <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Doc.MUDr.Pavel Freitag, CSc. M/M Gynaecologist <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> Člen/Member <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Ing.Antonín Grošpic, CSc. M/M Engineer <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> Člen/Member <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Prof.MUDr.Eva Kubala Havrdová, CSc. Ž/F Neurologist <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> Člen/Member <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
MUDr.Hana Honová Ž/F Oncologist <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> Člen/Member <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
MUDr.Anna Jedličková Ž/F Microbiologist <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> Člen/Member <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
MUDr.Ladislav Korábek, CSc., MBA M/M Dental surgeon <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> Člen/Member <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Prof.MUDr.František Perlík, DrSc. M/M Pharmacologist <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> Člen/Member <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Prof.MUDr.Jan Roth, CSc. M/M Neurologist <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> Člen/Member <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Mgr.Libuše Roytová Mgr.ThLic.of Theologie Ž/F Member of clergy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> Člen/Member <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
MUDr.Kateřina Rusinová, MgA.,Ph.D. Ž/F Anesthesiologist -Intensive Med. <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> Člen/Member <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
JUDr.Šárka Špeciánová Ž/F Lawyer <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> Člen/Member <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
MUDr.Marcela Trojánková Ž/F Privat Nefrologist <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> Člen/Member <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Prof.MUDr.Jiří Zeman, DrSc. M/M Paediatrist – AdolescentMed <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> Člen/Member <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

pozn: *Zaměstnanec zřizovatele EK/ Employee of EC appointing authority)

Etická komise prohlašuje, že byla ustavena a pracuje v souladu se správnou klinickou praxí (GCP) a platnými právními předpisy. Poslední sloupec udává, zda členové EK byli přítomni hlasování, ale nikoli jak hlasovali ve věci. /The Ethics Committee hereby declares that it was established and operates in accordance with its Rules of Procedure in compliance with GCP and valid legal regulations. EC members personally presented the voting procedure (and NOT their individual voting result to or against the cause) are indicated in the last column:

Ano/Yes Ne/No

Komentář/Comments:

Datum/Date: 15.10.2020

Etická komise
Všeobecné fakultní nemocnice
v Praze
Na Bojišti 1, 128 00 Praha

Podpis předsedy EK nebo zástupce
Signature of Chairperson or Vice-Chairperson

PharmDr. Zbyněk Sklenář, Ph.D.

Seznam členů etické komise/ List of the Ethics Committee Members:

Muž/ Žena Male/ Female Odbornost Specialist Zaměstnanec zřizovatele EK* Funkce v EK Role in EC Přítomen Attendance Hlasoval Voted
Ano Yes Ne No Ano Yes Ne No Ano Yes Ne No
PharmDr.Zbyněk Sklenář, Ph.D, MBA M/M Pharmacist Pharmacologist <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> Předseda/ Chairperson <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
MUDr.Magda Šišková, CSc. Ž/F Haematologist <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> Místopředseda/ Vice-chairperson <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
JUDr.Milada Džupinková, MBA Ž/F Lawyer <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> Člen/Member <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jana Farkačová Ž/F Lab.Technician <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> Člen/Member <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Doc.MUDr.Pavel Freitag, CSc. M/M Gynaecologist <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> Člen/Member <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Ing.Antonín Grošpic, CSc. M/M Engineer <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> Člen/Member <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Prof.MUDr.Eva Kubala Havrdová, CSc. Ž/F Neurologist <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> Člen/Member <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
MUDr.Hana Honová Ž/F Oncologist <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> Člen/Member <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
MUDr. Jiří Humhal M/M Cardiologist <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> Člen/Member <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
MUDr.Anna Jedličková Ž/F Microbiologist <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> Člen/Member <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
MUDr.Ladislav Korábek, CSc., MBA M/M Dental surgeon <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> Člen/Member <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Prof.MUDr.Jan Roth, CSc. M/M Neurologist <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> Člen/Member <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Mgr.Libuše Roytová Mgr.ThLic.of Theologie Ž/F Member of clergy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> Člen/Member <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
MUDr.Kateřina Rusinová, MgA.,Ph.D. Ž/F Anesthesiologist -Intensive Med. <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> Člen/Member <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
JUDr.Šárka Špeciánová Ž/F Lawyer <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> Člen/Member <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
MUDr.Marcela Trojánková Ž/F Privat Nefrologist <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> Člen/Member <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Prof.MUDr.Jiří Zeman, DrSc. M/M Paediatrist – AdolescentMed <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> Člen/Member <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

pozn: *Zaměstnanec zřizovatele EK/ Employee of EC appointing authority)

Etická komise prohlašuje, že byla ustavena a pracuje v souladu se správnou klinickou praxí (GCP) a platnými právními předpisy. Poslední sloupec udává, zda členové EK byli přítomni hlasování, ale nikoli jak hlasovali ve věci. /The Ethics Committee hereby declares that it was established and operates in accordance with its Rules of Procedure in compliance with GCP and valid legal regulations. EC members personally presented the voting procedure (and NOT their individual voting result to or against the cause) are indicated in the last column:

Ano/Yes Ne/No Komentář/Comments:

Datum/Date: 19.11.2020

Etická komise
Všobecné fakultní nemocnice
v Praze
Na Bojišti 1, 128 00 Praha

Podpis předsedy EK nebo zástupce
Signature of Chairperson or Vice-Chairperson

PharmDr. Zbyněk Sklenář, Ph.D.